
COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1136  DEL   15/10/2013 
 

OGGETTO: Concorso fotografico e di documentazione “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI 
NELLA MEMORIA STORICA”. Approvazione schema di Bando.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 25/10/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 15/10/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri, del  visto contabile e del visto prescritti dal Regolamento 
interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare lo schema del bando di concorso fotografico e di documentazione 
dal titolo “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI NELLA MEMORIA STORICA”, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di stimolare un’azione 
di sensibilizzazione, formazione ed educazione al "valore del paesaggio" del 
territorio regionale, partendo dai segni che il passato ha impresso nel territorio e 
di assunzione di consapevolezza e senso di responsabilità nei confronti del 
paesaggio e della sua evoluzione; 

3) di impegnare per i premi del concorso fotografico e di documentazione, di cui 
all’art. 10 del suindicato Bando, l’importo complessivo di €. 5.000,00 al Cap. 5853 
del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2013 a favore dei soggetti che 
risulteranno vincitori del  concorso fotografico “L’UMBRIA E I SUOI 
PAESAGGI NELLA MEMORIA STORICA”;   

4) di dare incarico al Servizio Valorizzazione del territorio e tutela del paesaggio, 
promozione e coordinamento progetti comunitari – Sezione Promozione della 
qualità del patrimonio paesaggistico regionale di adottare i conseguenti 
provvedimenti in ordine all’approvazione del Regolamento del concorso in oggetto 
che ne disciplinerà il funzionamento, alla nomina  della giuria del concorso ed alla 
liquidazione della spesa a favore dei soggetti che  risulteranno vincitori del  
concorso; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 15/10/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:   Concorso fotografico e di documentazione “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI 

NELLA MEMORIA STORICA”. Approvazione schema di Bando.  
 
Vista la Convenzione europea del paesaggio, ratificata con legge 9 gennaio 2006, n. 14; 
Visto il D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 concernente il Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio e successive modifiche e integrazioni di seguito indicato come Codice; 
Vista la Legge regionale 26 giugno 2009, n. 13 concernente norme per il governo del 
territorio e la pianificazione  e per il rilancio dell’economia attraverso la riqualificazione del 
patrimonio edilizio;  
Considerato che la Giunta regionale ha preadottato con DGR n. 43 del 23 gennaio 2012, 
integrata con D.G.R. n. 540 del 16 maggio 2012, il Piano Paesaggistico Regionale per lo 
sviluppo paesaggisticamente sostenibile dell’intero territorio  regionale, composto dalla 
Relazione Illustrativa e dal Volume 1 dal titolo “Per una maggiore consapevolezza del valore 
del paesaggio. Conoscenze e convergenze cognitive”;   
Dato atto che nell’ambito dell’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio, istituito 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 22.11.2011, di cui alla D.G.R. n. 
1142 del 10.10.2011, sono stati individuati gli indirizzi strategici e le azioni da intraprendere 
ai fini della valorizzazione della qualità del patrimonio paesaggistico umbro, della promozione 
e diffusione della cultura del paesaggio e della sensibilizzazione, informazione, formazione, 
documentazione ed educazione sul tema del paesaggio; 
Considerato che coerentemente con gli obiettivi di tutela, valorizzazione, sensibilizzazione, 
informazione, formazione e documentazione sulle tematiche del paesaggio, derivanti dalla 
normativa succitata nonché dalla predetta D.G.R. n. 1142 del 10/10/2011, è utile ogni azione 
che concorra alla sensibilizzazione culturale e formativa nonché alla conoscenza sul tema 
della tutela e della pianificazione paesaggistica; 
Viste le funzioni operative dell'Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio quali 
indirizzi strategici perseguiti nell'ambito dello stesso ai fini della valorizzazione della qualità 
del patrimonio paesaggistico umbro e della promozione e diffusione della cultura del 
paesaggio;  
Rilevata la necessità da parte del Servizio Valorizzazione del territorio e tutela del 
paesaggio, promozione e coordinamento progetti comunitari, di predisporre e realizzare un 
Concorso fotografico e di documentazione dal titolo “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI NELLA 
MEMORIA STORICA”, al fine di stimolare un’azione di sensibilizzazione, formazione ed 
educazione al "valore del paesaggio" del territorio regionale, partendo dai segni che il 
passato ha impresso nel territorio e di assunzione di consapevolezza e senso di 
responsabilità nei confronti del paesaggio e della sua evoluzione;  
Considerato che il concorso si prefigge l’obiettivo di mettere in luce da un lato quei paesaggi 
identitari particolarmente significativi per la memoria collettiva e dall’altro ricostruire la storia 
del paesaggio regionale attraverso testimonianze private e personali del proprio vissuto;      
Considerato altresì che obiettivi del concorso sono: 

• promuovere la consapevolezza che il passato concorre a definire la propria identità e 

cultura;  

• rafforzare il senso d'appartenenza verso il territorio in cui si vive;  

• ricostruire attraverso il passato la percezione del paesaggio, rievocare le tradizioni e la  

cultura del territorio e della comunità che vi risiede;  

• evidenziare le trasformazioni intervenute nel corso del tempo e riflettere  sui 

cambiamenti avvenuti; 

• promuovere una maggiore conoscenza del territorio locale attraverso una lettura del 

paesaggio attraverso il passato, accompagnata da una riflessione  e dalla capacità di 

esprimere il proprio vissuto;   

organizzare un archivio fotografico e documentale sui paesaggi storici dell’Umbria;  



COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 15/10/2013  3 

• cogliere le trasformazioni del territorio, operando un confronto tra le fotografie e filmati 

di ieri ed il paesaggio di oggi;  

• favorire l’accrescimento di consapevolezza e del senso di responsabilità nei confronti 

del patrimonio paesaggistico come eredità collettiva  e quindi degli elementi che 

devono per questo essere conservati e tramandati;  

Visto lo schema del bando di concorso fotografico e di documentazione “L’UMBRIA E I 
SUOI PAESAGGI NELLA MEMORIA STORICA”, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, all’interno del quale sono stati individuate le finalità, il tema del 
concorso e gli obiettivi, i destinatari, la tipologia del materiale fotografico e di 
documentazione da presentare, i premi, responsabilità ed utilizzo del materiale, invio del 
materiale, giuria, cause di esclusione, esiti del concorso e pubblicità delle foto e del materiale 
di documentazione, informazioni; 
Considerato che:    

- la partecipazione al concorso è aperta a tutti. Ogni partecipante dovrà essere 
maggiorenne;  

- il concorso prevede quattro premi per ciascuna delle tre sezioni previste, che 
verranno corrisposti ai primi quattro classificati di ogni sezione, per un totale di €. 
5.000,00;   

- alle spese per i premi a favore dei vincitori per ciascuna delle tre sezioni si farà fronte 
con le risorse disponibili al Cap. 5853 del bilancio regionale, esercizio finanziario 
2013 del Bilancio regionale; 

- dovranno essere individuati i componenti della giuria per l'assegnazione dei premi, 
formata da rappresentanti del Servizio Valorizzazione del territorio e tutela del 
paesaggio, promozione e coordinamento progetti comunitari e da esperti nelle 
materie oggetto del concorso; 

Considerato che il Servizio Valorizzazione del territorio e tutela del paesaggio, promozione 
e coordinamento progetti comunitari – Sezione Promozione della qualità del patrimonio 
paesaggistico regionale adotterà i conseguenti provvedimenti in ordine all’approvazione del 
Regolamento del concorso in oggetto che ne disciplinerà il funzionamento, alla nomina della 
giuria del concorso ed alla liquidazione della spesa a favore dei soggetti che risulteranno 
vincitori del concorso;  
Considerato che per una maggiore diffusione del Bando e del Regolamento del concorso si 
provvederà a predisporne adeguata pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e nei siti web della Regione www.territorio.regione.umbria.it e 
www.umbriageo.regione.umbria.it; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di: 
 

1. approvare lo schema del bando di concorso fotografico e di documentazione dal titolo 
“L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI NELLA MEMORIA STORICA”, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di stimolare un’azione di 
sensibilizzazione, formazione ed educazione al "valore del paesaggio" del territorio 
regionale, partendo dai segni che il passato ha impresso nel territorio e di assunzione 
di consapevolezza e senso di responsabilità nei confronti del paesaggio e della sua 
evoluzione; 

2. impegnare per i premi del concorso fotografico e di documentazione, di cui all’art. 10 
del suindicato Bando, l’importo complessivo di €. 5.000,00 al Cap. 5853 del Bilancio 
regionale, esercizio finanziario 2013 a favore dei soggetti che risulteranno vincitori 
del  concorso fotografico “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI NELLA MEMORIA 
STORICA”;   

3. dare incarico al Servizio Valorizzazione del territorio e tutela del paesaggio, 
promozione e coordinamento progetti comunitari – Sezione Promozione della qualità 
del patrimonio paesaggistico regionale di adottare i conseguenti provvedimenti in 
ordine all’approvazione del Regolamento del concorso in oggetto che ne disciplinerà 



COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 15/10/2013  4 

il funzionamento, alla nomina della giuria del concorso ed alla liquidazione della 
spesa a favore dei soggetti che risulteranno vincitori del  concorso;   

4. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
Perugia, lì 01/10/2013 L'istruttore 

Dott.ssa Nicoletta Tasso 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 02/10/2013 Il responsabile del procedimento 

Dott. Paolo Camerieri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
 
Perugia lì 07/10/2013 Il dirigente di Servizio 

Arch. Ambra Ciarapica 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1136  del 15/10/2013  5 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Valorizzazione del territorio e tutela del paesaggio,  promozione e 
coordinamento dei progetti comunitari 

  

OGGETTO: Concorso fotografico e di documentazione “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI NELLA 
MEMORIA STORICA”. Approvazione schema di Bando.  

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

05853_S   70.000,00 14.000,00 56.000,00 0011303692 5.000,00 51.000,00 

 

Il funzionario: CITTI ANDREA 

   

Perugia, lì 04/10/2013 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO SD 

 

segue atto n. 1136  del 15/10/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Concorso fotografico e di documentazione “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI NELLA 

MEMORIA STORICA”. Approvazione schema di Bando.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/10/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1008 MODULO SA 

 

segue atto n. 1136  del 15/10/2013  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Concorso fotografico e di documentazione “L’UMBRIA E I SUOI PAESAGGI NELLA 

MEMORIA STORICA”. Approvazione schema di Bando.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/10/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


